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Milí čtenáři,

rok se s rokem sešel a opět
nastal ten krásný čas plný
očekávání a  radosti. Věřím,
že už všichni odpočítáváte
dny, možná i hodiny, které
zbývají do Štědrého dne.
Čekání si můžete zkrátit
čtením našeho časopisu,
kde opět najdete spoustu
zajímavých článků.

Vánoční nadšence jistě
potěší vánoční speciál, kde
najdete mimo jiné i dva
recepty, které ještě stihnete
do Vánoc. 

Letos nás čekají opravdu
dlouhé vánoční prázdniny.
Někteří z vás je možná  

využijí, aby se vydali na hory
nebo za teplem.
Deváté třídy mají za sebou
zahraniční exkurzi. Vyjeli do
Polska, aby navštívili
koncentrační tábor Osvětim.
Svoje dojmy z tohoto místa
sepsali a některé práce jsme
v tomto čísle otiskli.
Rozhodně stojí za přečtení a
autoři si zaslouží pochvalu.

V minulém čísle jsem
zmiňovala, že listopad je
měsícem laskavosti.
Doufám, že jste se
inspirovali a nějaký laskavý
skutek vykonali. Těší mě, že
některé třídy a i učitelé se
zapojili a informovali o tom 

náš časopis, za což jim
děkujeme.

Úžasné byly i vánoční trhy,
které pro nás zorganizovaly
paní učitelky a
vychovatelky z prvního
stupně. Každý si mohl
odnést nějakou radost a
přispět na dobrou věc.

Přeji nám všem, aby nám
snaha konat laskavé skutky
vydržela co nejdéle. 

Za celou redakci školního
časopisu vám přeji krásné
Vánoce, klidné prožití
svátků a hodně štěstí a
zdraví v novém roce!
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Rošárník

Plavecké závody JPK

Text. M. Klimešová, 8. A

Vánoční trhy prvního stupně
Letos, jako tradičně každý rok
v adventním čase, proběhly
na naší škole vánoční trhy. 
Děti, rodiče, paní učitelky a
vychovatelky se toho zhostili
na výbornou, protože vzniklo
mnoho překrásných výrobků,
o které byl velký zájem. Na
odbyt šly sladké dobroty ke
kávě nebo vánočnímu čaji a
také nespočet různých
dekorací. Ke koupi byly
adventní věnce, stromečky,
svícny, ozdoby na stromeček,
pletené a háčkované čelenky,
šály, čepice, šité tašky, sáčky,
myšky, sladkosti, perníčky,
muffiny a mnoho dalšího.

Každý si přišel na své.
Všichni, kdo si zakoupili
dárečky, určitě potěšili sebe
nebo své blízké. Výtěžek byl
věnován nadaci „Dobrý
anděl“, útulku pro pejsky a na
herní prvky pro volnočasové
aktivity žáků naší školy. Na
hlavní budově a budově
školní jídelny se vybralo 30
516 Kč.

Děkujeme a všem přejeme
krásné vánoční svátky a
těšíme se na příští rok.

Všichni plavci naší školy dostávají dvakrát za rok
šanci porovnat si svoje síly s ostatními v domácím
prostředí bazénu E. Rošického. Již tradičně se akce
koná v prosinci. Ani v letošním roce tomu nebylo
jinak.
Dne 12. 12. se konaly plavecké závody pro všechny
plavecké třídy. V jednu nás pustili na bazén a kolem
půl druhé  začalo rozplavání. Hned jak skončilo  
rozplavání, začaly závody. První tři  způsoby byly
50m motýl, 50m znak a 100m polohový závod.
Hned poté následovala mála pauza, ve které se
vyhlašovaly výsledky odplavaných  tří disciplín. Po
vyhlášení se ještě plavalo 50m prsa a 50m volný
způsob. Když jsme dokončili závody, následovalo
druhé vyhlášení disciplín. Skončili jsme před půl
pátou. Závody byly skvělé a myslím, že jsme si je
všichni velmi užili.                    

Foto: L. Cellerová

L. Kuchtová, I. Štěpničková,
A. Navrátilová

Peklo na zemi
Dne 5. 12. se uskutečnila pekelná akce. Školní
parlament si připravil čertovské svačinky.
Výběr byl opravdu pestrý. Žáci si mohli
zakoupit toasty, muffiny, vafle, pizzu a
spoustu dalšího. Celkem se vybralo přes 10
000 Kč, které budou putovat do nadace
Šťastná hvězda. Žáci třetích tříd se propadli 

do pekelné školy a pod vedením čertů a
andělů si vyzkoušeli, jaké to je být čertíkem.
Učili se pekelnou matematiku, češtinu a
hudební výchovu. Do opravdové říše pekel se
nakonec nikdo  nedostal. Žáci byli moc šikovní
a hodní, tak třeba někdy příště.

E. Blažková, 8. D
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Přespávačka proběhla ze
čtvrtka na pátek a zúčastnila
se jí 6. A a 6. C. Program byl
velmi bohatý.
Účastníci si mohli objednat
nebo uvařit něco dobrého k
večeři. V kuchyňce se pekla
domácí pizza a taky ohřívala
objednaná pizza. Po večeři
proběhla stezka odvahy.
Začínala u učebny přírodopisu,
pokračovalo se po schodech
dolů ke skříňkám a poté
druhým schodištěm zpět. Toto
celé jsme absolvovali v
naprosté tmě. Než jsme se
dostali na řadu a mohli vyrazit
na stezku odvahy, tak jsme
mohli pozorovat film: Jumanji -
Vítejte v džungli. Jakmile jsme
prošli celou stezku odvahy, tak
jsme mohli pokračovat ve
sledování filmu. 

E. Erbenová, 6. A

Přespání ve škole

Večer završila diskotéka, hrála
hudba na přání, tančilo se a
hlavně pařilo. Myslím, že jsme si
to všechno a všichni moc užili.  

Děkujeme paní uč. Krpálkové,
Zvolánkové a Kunáglové za
organizaci přespání. Doufáme,
že si to taky užily. 

Naše škola se 13. 11. zapojila do oslav
Mezinárodního dne laskavosti. Pro třídy byl
připravený program, kterým prošly se svými
třídními učiteli. V českém jazyce se pak
tématu laskavosti věnovali dále. 
Některé třídy se následně rozhodly vykonat
laskavý skutek. Třída 8. D se v rámci akce
dobrý skutek rozhodla, že upeče paním
kuchařkám ze školní jídelny něco dobrého,
aby jim tak poděkovala za těžkou práci,
kterou vykonávají.  Jedna skupina dělala
muffiny a druhá pizza šneky. Dále jsme se
rozdělili do skupin zhruba po pěti a každá
skupina si měla vybrat svůj vlastní dobrý
skutek. Jedna ze skupin nakoupila pamlsky a
dobroty pro kočičky a donesla je do místní
kočičí kavárny.
Žáci ze 7. A se rozhodli podpořit stejně jako v
loňském roce vánoční trhy prvního stupně a
upekli na ně perníkové cupcakes. 

Laskavé skutky našich tříd  

Text: A. Křivánková, 8. D

Zapojili se i někteří učitelé, kteří přispěli částkou
3000 Kč na podporu seniorů, a stali se tak
Ježíškovým vnoučetem. Věříme, že jste si všichni
našli chvíli na laskavý skutek, který někoho
potěšil.

Foto: E. Blažková, 8. D
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Náš školní parlament má přes 56 členů.
Společně vymýšlíme různé vylepšení pro školu,
také různé dny, akce a soutěže. Snažíme se
udělat školu místem, kam se žáci budou rádi
vracet. Několikrát za rok se koná schůze
dětského zastupitelstva. Tentokrát  byla 15. 11.
na magistrátu města Jihlavy.    
Každá škola měla za úkol připravit návrhy na
polep zastávky a  pravidla slušného chování,
která by měla být zpracována na polepu. Na
začátku dne jsme se projeli trolejbusem a
dozvěděli se něco o historii jihlavského MHD,
poté jsme prezentovali naše návrhy. Text i foto: E. Blažková, 8. D

Schůze dětského zastupitelstva a práce školního parlamentu

Na návrzích jsme pracovali v desetičlenné
skupině. Nejprve jsme hledali možnosti  
vylepšení jízdy v MHD nebo pravidla, která by
se měla v MHD dodržovat. Společně jsme
vypracovali  návrhy na 2 polepy. První je
komiks, ve kterém hlavní postava prožívá
skvělou jízdu trolejbusem. Na druhém návrhu
máme zpracovaný autobus, ve kterém se dějí
situace, se kterými bychom se v MHD neměli
setkat. Konečné návrhy budeme prezentovat
na další schůzi dětského zastupitelstva, která
proběhne v únoru. 

Autor návrhů: J. Milt, 8. D
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V listopadu se všechny 9. třídy vydaly na exkurzy do
koncentračního tábora Březinka a Osvětim, kterou
zorganizoval pan učitel Beránek. 
Všichni už věděli, že je na místě nečeká nic hezkého,
jen svědectví o hrůze, kterou někteří lidé museli
prožívat, o násilí, které jiní bezdůvodně způsobovali,
a strachu, který na těchto místech cítí návštěvníci
dodnes.  I přes informovanost byli překvapeni
strašlivou realitou, kterou ani nejlepší texty nedokáží
popsat. Popisovat vám exkurzi by tedy bylo
zbytečné, proto uvádíme práce vybraných žáků,
kteří se zamýšleli nad tím, co viděli. Pro dokreslení
zážitku se po návratu dívali na film Zpráva.

Text: I. Králová  

David Ryška, 9. B
Když jsem se dozvěděl, že pojedeme do Osvětimi,
byl jsem rád, ale zároveň jsem se trochu bál tvrdé
reality. Přece jen je něco jiného jenom o tom
poslouchat a pak to vidět na vlastní oči. Bylo
hrozné vidět pozůstatky, jako boty, zavazadla,
oblečení, cyklon B, ale nejhorší byly vlasy. Vůbec
jsem netušil, že jsou takové tábory dva, a už vůbec,
že jsou tak obrovské. Myslel jsem si, že to bude v
pohodě, ale když jsme byli v plynové komoře a pak v
pecích, tak jsem vlastně moc nevěděl, jak jsem se
cítil. Byl to prostě takový ten pocit, když nechcete
mluvit, jste smutní a říkáte si, jak to bylo všechno
hrozné. I film byl drsný. Nedokážu si představit stát
někde venku v bahně ve velké zimě několik dní
jenom kvůli tomu, že někteří lidi utekli. A ještě
brutálnější bylo, že i za pousmání vás odvedli za
barák a zastřelili. Bylo to prostě opravdu strašné.
Přišlo mi neskutečné, když chtěli někoho přinutit
mluvit, že předvedli jeho manželku a zastřelili ji. Je
strašné, co dokázal jeden člověk. Dostanete dopis,
že jedete, a pak vaše žena a malý syn přijeli a hned
zemřeli v plynu. Chtěl bych poděkovat škole, že
jsem tuto hrůzu mohl vidět. Dřív jsem o tom i
vtipkoval a teď zpětně mě to mrzí. Děkuji, že jsem to
mohl vidět.

Koncentrační tábory Osvětim a Březinka

Daniel Dvořák, 9. B
Můj dojem byl takový, že ta doba byla hrozná.
Nemůžu pochopit, jak tohle někdo mohl
dělat. Jak se vůbec někdo mohl v tomhle
vyžívat a bavit se tím. Nic takového bych v
životě nechtěl zažít. Uvědomil jsem si, že si
možná v dnešní době nevážíme tolik věcí, co
máme, protože to, co zažívali lidé, co byli v 

Štěpán Dvořák, 9. B
Můj pohled z Osvětimi... Myslel jsem si, že v
Osvětimi byl tábor menší, ale ve skutečnosti
to byly obrovské tábory utrpení. V táboře
Březinka mě také překvapila jeho velikost.
Když si uvědomím, že tam zemřelo tolik lidí,
tak mi z toho není dobře. V prvním táboře
nám pan průvodce říkal spoustu příběhů,
které byly zajímavé, ale smutné. Všichni lidé
dostali číslo, které jim vytetovali, a na svoje
vlastní jméno zapomněli. Je hrozné si
představit, že jsem na jejich místě. Útočí na
vás i krysy, berou vám jídlo, nemůžete spát.
Každý den vás mlátí, i když nic neuděláte, a
nakonec vás zabijí. Už jenom cesta tam byla
strašná, v malém vagónu stovka lidí. Šli jsme
jedním domem, kde byly fotky lidí, co v táboře
žili. Ty jejich pohledy plné utrpení. Nejhorší
byly plynové komory, kam namačkali spoustu
lidí a pustili plyn. V komoře se 20 minut dusili.
Film je velmi zajímavý. Nevěděl jsem, že někdo
utekl, nahlásil všechnu tu hrůzu. Lidé, kterým
to nahlásili, tomu nechtěli věřit.

těchto vyhlazovacích táborech bylo něco, co
se nedá ani popsat. Chovali se k nim jak ke
zvířatům a na nic nebrali ohled. Měli bychom
mít všichni úplně jiný pohled na svět, než
máme teď. Řekl bych, že mi to celkem
otevřelo oči. Když to nevidíte a nejste tam, kde
se to všechno dělo, tak si to nemůžete
představit.

Foto: L. Cellerová
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Koncentrační tábory Osvětim a Březinka

Rostislav Zapoměl, 9. A
Strašné a hrůzné místo. Obrázky z učebnic bývají
drastické, ale vidět něco takového na vlastní oči
se s tím nemůže rovnat. První tábor, Osvětim,
německy Auschwitz, nás přivítal hrůzným nápisem
“Arbeit macht frei”. Jakožto člověk, co byl v
Terezíně, můžu říct, že tento nápis neznamená nic
dobrého. Nebyl to příjemný pocit stát na místě
takového utrpení a bolesti. Tolik lidí. Rodin. Měli
jsme štěstí, že jsme dostali tak dobrou průvodkyni,
která se tomuto tématu věnovala celý život, takže
nám mohla pěkně a přesně demonstrovat, jak to
tam vypadalo. Ještě horší byla návštěva Březinky. 

První, co vás uchvátí, je rozloha a velikost tohoto
tábora. Tento údiv hned vystřídá strach. Masy a
masy lidí sem byly dovlečeny ve strašných
podmínkách. Musí to být hrozný pocit, když víte,
že vás čeká pouze smrt a utrpení. Na exkurzi jsem
si to chvílemi uvědomoval. Byl to pocit strachu a
nicotnosti. Jediným cílem vězněných bylo přežití.
Díky paní průvodkyni jsem si vše mohl představit
i bez filmu. Myslím si, že by toto místo měl
navštívit každý a že tento výlet byl skvělou
příležitostí k uvědomění si síly antisemitismu,
rasismu, propagandě a ideologii.

Foto: L. Cellerová
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Světový den laskavosti

Ve světě často ovládaném titulky plnými
konfliktů a rozdělení existuje den, který
nám připomíná naši společnou lidskost a
sílu soucitu. 
Světový den laskavosti, slavený každoročně
13. listopadu, nás vybízí k šíření laskavosti a
spojování s ostatními lidmi. Účelem tohoto
dne je vyzdvihnout dobré skutky v
komunitě, zaměřit se na pozitivitu a uznat
sílu laskavosti. 

Dřív než se ponoříme do toho, jak tento den
co nejlépe využít, pojďme se podívat na to,
jak Světový den laskavosti vznikl a proč je
tak důležitý. Světové hnutí za laskavost,
koalice neziskových organizací zaměřených
na laskavost z různých zemí, ho zavedlo v
roce 1998. Hnutí začalo v roce 1997 v Tokiu,
kdy se na konferenci sešly různé organizace
podporují laskavost z celého světa. O rok
později pak oficiálně uvedly Světový den
laskavosti jako každoroční svátek.

Vznik 

Oslava Světového dne laskavosti

Lidé často slaví Světový den laskavosti
vykonáním náhodných laskavých činů,
dobrovolnictvím nebo šířením povědomí o
důležitosti laskavosti. 
Ať už prostřednictvím drobných gest či větších
iniciativ, každý laskavý čin přispívá k
soucitnějšímu a více propojenému světu. Tento
speciální den nám připomíná, že i ten nejmenší
laskavý čin může někomu zpříjemnit den.
Hledáte inspiraci, jak tento den co nejlépe využít?
Zde máte 2 nápady na laskavé skutky.

1. Pomozte doma rodičům s úklidem
nebo třeba pomozte v kuchyni.

2. Můžete pomoct i finančně a
darovat peníze, např. do útulku nebo
do domova seniorů.

A. Brnická, 8. D

Světový den pozdravů

Bratři vymysleli sociální aktivitu, která má
proběhnout v den Světového dne pozdravů.
Každý člověk by měl ve svém okolí pozdravit
aspoň 10 kolemjdoucích (cizích) lidí. Cílem
této aktivity je uvědomění důležitosti
osobního kontaktu s ostatními lidmi, jenž
podporuje stabilitu světového míru. Tento
svátek se slaví ve 180 zemích světa.

21. listopad připadá na Světový den pozdravů.
Tento svátek se slaví od r. 1973, tohoto roku je to
již 47 let. Vznikl jako iniciativa amerických
studentů Harvardské univerzity (bratři
McCormarkovi), kteří chtěli zabránit válce mezi
Araby a Izraelci, která panovala na Blízkém
východě. Jeden z bratrů se snažil poukázat na
řešení sporů jinými způsoby, a to
prostřednictvím komunikace s cizími lidmi. Je
lepší spolu mluvit než spolu bojovat.

V každé zemi a kultuře naleznete svébytné
pozdravy. Je proto důležité, než odcestujete
nebo se setkáte s cizincem, abyste zjistili, jaké
jsou kulturní zvláštnosti dané země, případně
kultury. Podívejme se na některé zvláštní, až
šokující pozdravy.

Zajímavé pozdravy ve světě
V Africe lze zdravit např. pliváním na nohu.

V Mongolsku se lidé navzájem očichávají. 

Tibeťané na sebe vyplazují jazyk. 

V Melanésii domorodé kmeny zdraví
sáhnutím do rozkroku.

A. Brnická, 8. D
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Text: E. Blažková, 8. D
Foto:  ČSFD.cz, České noviny, Databáze knih
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Vánoční speciál
Vánoční pohádky, filmy a knihy

K Vánocům určitě patří filmy a pohádky.
Vánoční pohádky dávají každý rok v televizi.
Tento rok se opět můžete těšit na novou
štědrovečerní pohádku, kterou odvysílá ČT1.
Tentokrát nese název Tři princezny.
Pohádka vypráví o třech sestrách, chytré
Sofii, odvážné Leoně a krásné Flóře. Sestry
putují na koních spálenou krajinou a jejich
cílem je zachránit celé království. Jejich
dobrodružný příběh režíruje Tomáš
Pavlíček. Za shlédnutí jistě stojí i dobře
známé pohádky, jako jsou např. O dvanácti
měsíčkách, Tři zlaté dukáty, Princezna a půl
království, Anděl Páně 1 a 2. V televizi
můžete vidět i pohádky starší, které
neztrácí svoje kouzlo. Mezi tyto stálice patří
Byl jednou jeden král, Tři oříšky pro Popelku
nebo Šíleně smutná princezna. 

Většinu těchto pohádek můžete vidět již teď v iVysílání. Z
filmů se na ČT1 můžete těšit na Pelíšky. Na Nově můžete
vidět velmi oblíbený film Sám doma. Na Netflixu je
spousta starších i zcela nových filmů, třeba Vánoční princ.
Hlavní postavou tohoto filmu je nadějná novinářka
Amber, která se omylem dostane do zámku. Ostatní se
domnívají že je učitelka mladé princezny. Amber se ale
zakouká do budoucího krále země. Čím déle ho Amber
poznává, tím více ho obdivuje. Pak ale Amber zjistí, že je
adoptovaný a nemusel by se stát králem země. Rozhodne
se tedy Amber dát zprávu do časopisu nebo si ji nechá jen
pro sebe? Na zbytek se už musíte podívat. Také film
Princezna z cukrárny, Grinch, Naše malé tajemství, Po
roce na Vánoce jistě stojí za zhlédnutí. Pokud dáváte
přednost četbě, knih s vánoční tematikou je také velká
spousta. A kterou si vybrat? Zkuste třeba Šťastné a
chlupaté, Vánoční překvapení, Vánoční prasátko,
Sněhulčiny Vánoce nebo Psí Vánoce. 
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1
2
3

4
5

6

Znáte vánoční filmy a pohádky? Svoje
znalosti si můžete vyzkoušet v křížovce
níže.

   Otázky:
Kolik měla Popelka oříšků?1.
Kolik dával surovin do hrnce král v
pohádce Byl jednou jeden král?

2.

Doplň citát z Pelíšků: ,,Řekl jsem pět,
ale myslel jsem .....!”

3.

Pohádka, ve které vystupují tři bratři, a
ucházejí se o tři dívky, se jmenuje Tři
......

4.

Co spadlo do pekla v pohádce S čerty
nejsou žerty?

5.

 Jak se jmenovala hlavní postava,
které je spadlou hvězdou, v pohádce
O vánoční hvězdě?

6.

Pohádková křížovka

E. Blažková, 8.D
TAJENKA JE TIP NA VÝLET PO VYSOČINĚ
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Vánoční speciál
Vánoční zajímavosti v adventním kalendáři

I. Králová

Adventní kalendáře patří k tomu, na co se spousta z nás v adventním čase těší. Pomáhají nám
překlenout předvánoční dobu a zpříjemňují nám čekají na Ježíška. Netradiční adventní kalendář
plný doporučení, jak strávit adventní čas v Jihlavě, a zajímavých informací týkajících se Vánoc pro
vás vytváří a na Instagramu školního časopisu zveřejňuje šéfredaktorka Ema Blažková.
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Vánoce v zahraničí
Víte, jak se slaví Vánoce v zahraničí? Mají
jiné zvyky a tradice? Mají taky vánoční
stromeček? Například v Austrálii
nedoprovází Santu sobi, ale klokani. Tohle i
spoustu dalšího se dozvíte v mém článku.

V prosinci v těchto zemích vrcholí léto, a
proto zde živé stromky nenajdete. Oslavy
nejsou na sněhu, ale na pláži, Santu Clause
zde nedoprovází sobi, ale vánoční klokani.
Dárky pod stromečkem děti najdou ve
vánoční ráno a pak následuje slavnostní
oběd. U našich protinožců je typické krůtí a
kuřecí maso, také plody moře. Jejich sváteční
stolování se podobá pikniku a nesmí chybět
tradiční dezert, typický anglický - teplý
švestkový nákyp s rozinkami, ořechy a
likérem.

Austrálie a Nový Zéland

Zde se slaví až 25. prosince. Ráno jdou
všichni společně do kostela, pak následuje
sváteční oběd. Na sváteční tabuli nesmí
chybět tradiční anglická krůta a typický
řecký salát. Z domu do domu chodí skupiny
mladých lidí, zpívají koledy a nosí loďku,
která symbolizuje dominantní postavení
starověkých Řeků na moři.

Kypr

V této zemi začínají Vánoce adventním
věncem. Čtyři svíčky symbolizují 4 období
života: dětství, mládí, dospělost a stáří. Pro
Dány mají velký význam vánoční dárky, se
kterými dělají velké tajnosti. Dávají si také
záležet na jejich hezkém dárkovém balení.
Na večeři se zde podává husa, kachna,
šunka, pšeničný chléb a sladký rýžový nákyp,
který ukrývá zapečenou mandli. Kdo ji najde,
dostává speciální dárek.

Dánsko

K Vánocům ve Finsku a v ostatních
severských zemích neodmyslitelně patří
tuhá zima, hodně sněhu a nekonečný led.
Štědrý večer začínají Finové tradiční saunou
a po osvěžení rodina zasedne ke
slavnostnímu stolu. Vánoční večeře se
připravuje 24. prosince a na stole nesmí
chybět šunka a salát z řepy. Oblíbené jsou
také pokrmy z ryb. Vánoční dárky rozdávají
trpaslíci, kteří spolupracují se Santa Clausem.

Finsko

Ve Francii se Vánoce nazývají Noël. Rodiny
slaví Štědrý večer společně, děti položí pod
stromek boty nebo na krb zavěsí punčochy,
do kterých jsou jim naděleny dárky. Ty
rozdává Otec Vánoc (Père Noël), který je
francouzskou obdobou Santy Clause. Večeře
trvá téměř 4 hodiny a slavnostní menu má
několik chodů. Obsahuje i plody moře a
tradiční dezert, kterým je čokoládová roláda.

Francie

Lidé v Itálii se většinou drží tradic. Slavnostní
posezení začíná po poledni a končí o půlnoci
24. prosince. Slavnostní večeře se skládá
zejména z ryb, mořských plodů a těstovin.
Nesmí chybět typický vánoční koláč
panettone s ovocem a šampaňským. Dárky
rozdává čarodějnice Befana.

Itálie

Vánoční večeře v Lotyšsku má 12 chodů.
Začíná se oplatkou s medem a nesmí chybět
typická vánoční jídla jako kapustnice, klobása
a sladkosti. Dárky se rozdávají po večeři a pak
všichni tráví čas společně v rodinném kruhu.
Právě z Lotyšska pochází tradice zdobení
vánočního stromečku, odkud se tento zvyk
rozšířil do Německa a dalších zemí. Neví se
přesně, kdy a kde byl první stromek ozdoben,
ale první dochované doklady jsou z roku 1510.
Podle nich byl strom ozdoben papírovými a
sušenými květy, stužkami a také ovocem.

Lotyšsko

A. Brnická, 8. D
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VÁNOČKA
Vánočka patří k tradičním symbolům a
pokrmům českých Vánoc. Její tvar připomíná
Ježíška v povijanu. Věřilo se také, že křížové
pletení plní ochranou funkci a chrání před
zlými silami lidi sedící u stolu.

KRÁJENÍ JABLKA
Krájení jablka je tradice, při které se napříč
rozkrojí jablko. Pokud je uvnitř hvězdička,
znamená to, že v příštím roce budete zdraví a
šťastní, v opačném případě křížek nebo červ
značí nemoc.

LITÍ OLOVA
Rozehřáté olovo se nalije do misky s vodou,
kde olovo ztuhne a dotyčnému člověku se z
tvaru věští budoucnost.

POUŠTĚNÍ LODIČEK
Pouštění lodiček z vlašských ořechů se
svíčkou v míse nebo umyvadle patří mezi
oblíbené vánoční tradice. Počet lodiček
odpovídá počtu členů rodiny, pokud všechny
lodičky zůstanou u sebe, bude rodina
pohromadě, jestli se ale nějaká vzdálí, ten,
komu lodička patří , se vydá do světa.

KAPŘÍ ŠUPINY
Na Štědrý den při večeři se dává kapří šupina pod
talíř. Šupina by měla přinášet peníze a hojnost. Po
večeři se šupina dá do peněženky, aby v příštím
roce bylo dostatek peněz.

JMELÍ
Větvička jmelí se zavěšuje tak, aby bylo možné pod
ní projít nebo se políbit . Dvojici má polibek přinést
lásku po celý další rok. Pokud někomu jmelí
věnujete, ochrání ho před nemocemi a do domu
přinese štěstí.

BETLÉM
Uprostřed betlému jsou jesličky, ve kterých leží
Ježíšek, kolem něj je Marie, Josef, osel, vůl, pastýři
se stády ovcí a tři králové. Betlém je vyobrazení
scény narození Ježíše Krista.
Dnes mají betlémy mnoho podob, jsou v životní
velikosti na náměstích nebo malé z papíru, dřeva a
jiných materiálů umístěné v domácnostech.

ADVENTNÍ KALENDÁŘ
V současné době je často chutným dárkem pro
děti, neboť bývá plněn různými sladkostmi. První
adventní obrázkový kalendář vytvořil Němec
Gerhart Lang na počátku 20. století, kdy na vlastní
náklady vytiskl vystřihovací kalendář s názvem V
zemi Ježíškově a nechtěně tím vytvořil krásný a
dodnes rozšířený zvyk. 

N. Fišerová, 8. A

Víte, proč se pouští skořápkové lodičky?
Proč se dává kapří šupina pod talíř? Nebo
kdo vytvořil první adventní kalendář? Pokud
ne, více o těchto a  mnoha dalších tradicích  
se dozvíte  v tomto článku.

Vánoční tradice



Vánoční speciál 

-16-

Mám více oblíbených druhů cukroví, patří mezi ně
například marokánky, košíčky, rohlíčky a spoustu
dalších. Ale vybrala jsem si recept na včelí úly. Za mě
je to totiž cukroví, bez kterého se Vánoce neobejdou.
A hlavně recept je tak jednoduchý a rychlý, že ho
zvládne každý.

Ingredience na nepečenou hmotu: 200 g
moučkového cukru, 200 g mletých ořechů, 1 lžíce
rumu, 1 ks bílku, 1 ks balíčku dětských piškotů

Náplň (krém): 0, 25 l mléka, 4 lžíce vanilkového
pudinku, 100 g másla, 100 g cukru, 1 ks žloutku, rum

Příprava krému: 
Nejdříve uvaříme pudink (recept najdete na obalu
pudinku). Necháme jej vychladnout. Máslo utřeme s
cukrem, žloutkem a rumem, potom pomalu
vmícháme pudinkovou kaši.

Postup:
1.Mleté ořechy, moučkový cukr, rum a bílek
zpracujeme ve hmotu.
2. Formičky na vosí hnízda vysypeme v moučkovým
cukrem, aby se lépe vyklápěly, a vždy kousek těsta
pomocí konce vařečky vytvarujeme ve vosí hnízdo. Text i foto: M. Klimešová 8. A

Včelí úly

Určitě to znáte. Čas od času nějaké těsto na
vánoční cukroví zlobí a nepracuje se s ním tak,
jak bychom si představovali. Občas se to stane i u
velmi oblíbeného cukroví, jako jsou perníčky.
Receptů na perníčky existuje nespočet. Ve své
kuchařce mám jeden, který mě nikdy nezklamal.
Perníčky jsou měkké a chutné. A kdyby přeci
jenom ztvrdly, stačí k nim do krabice přidat
rozkrojené jablko a za dva, tři dny máte vyhráno.

Postup:
Ze všech surovin vypracujeme těsto a necháme
ho odpočinout minimálně do druhého dne v
lednici. Těsto vyválíme na plát silný 5 mm a
vykrajujeme tvary. Pečeme v troubě vyhřáté na
160 °C asi 12 minut. Po upečení ještě horké
potíráme rozšlehaným bílkem.

Perníčky

Ingredience: 600 g hladké mouky, 250 g cukru
moučka, 2 lžičky kakaa, 1 lžička jedlé sody, 1
lžička perníkového koření, 200 g změklého
másla, 6 lžic medu, 3 vejce

I. Králová

3. Lžičkou naplníme krémem, přiklopíme
piškotem a ,,úlek" vyklopíme. 
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Okresní kolo stolního tenisu 
Poslední sportovní meziškolní  soutěží v tomto
kalendářním roce byl turnaj ve stolním tenisu. 
Tým našich chlapců skončil na 5. - 8. místě, tým
děvčat sahal dokonce po medailích, ale nakonec
skončil na 4. místě. 
Všem hráčům a hráčkám děkujeme za bojovné
výkony v tomto pro nás méně tradičním sportu.

Text i foto: Instagram časopisu Rošárník  

Skvělými  výkony reprezentovali kluci
a jedna dívka na florbalovém turnaji 1.
stupně základních škol.
Postupně náš tým porazil ZŠ
Březinova, ZŠ  Kollárova a ZŠ Demlova
a postoupil do krajského kola  ČEPS
Cupu. Gratulujeme!

Florbalový turnaj mladších žáků 

Text i foto: Instagram časopisu Rošárník  

Školský pohár mladších žákyň v
házené, který se konal v Horní
Cerekvi, vyhrál tým našich žákyň.
Nejmladší, nejmenší, nejlepší!
Gratulujeme k postupu do
krajského kola.

Házená

Text i foto: Instagram časopisu Rošárník  
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Jihlavský odchovanec a ještě před
čtyřmi lety žák naší školy, Filip Šancl,
zaujal na podzim svými výkony v dresu
áčka FC VYSOČINA natolik, že si ho
vyhlédli skauti SK Slavia Praha, kam
nyní přestoupil. 
Přejeme mu hodně štěstí v nabité
konkurenci v současnosti nejlepšího
českého týmu a doufáme, že jeho
přestup bude motivací pro další kluky z
fotbalových tříd naší školy.

Úspěch našeho absolventa

Text i foto: Instagram časopisu Rošárník  

8. B na běžkách

8. B vyrazila před Vánoci na běžky do
Krkonoš. Pan učitel Hána s panem
učitelem Tvarůžkem připravili pestrý
program. 
V pondělí jsme navštívili skokanské
můstky v Lomnici nad Popelkou, kde
začínal trénovat náš nejslavnější skokan
Roman Koudelka. Výklad předsedy
oddílu i výšlap 335 schodů na nejvyšší
můstek byl zábavný.
V úterý jsme běžkovali v Horních 

Mísečkách, proběhl závod na 2 km a také
výšlap na Medvědín. 
Ve středu se uskuteční celodenní výlet z
Harrachova do Horních Míseček. 
Čtvrtek je naším dnem odpočinku, který
věnujeme návštěvě Krkonošského muzea
a aquaparku ve Vrchlabí. 
V pátek už jenom procházka, oběd a
domů. Večery jsou plné her a soutěží.
Sportujeme a jsme spolu, což je na tom
nejlepší. 

Text i foto: J. Hána



Tváře naší školy

-19-

Děkujeme za rozhovor a přejeme
mnoho dalších úspěchů!

Pan učitel David Beránek učí na naší škole
dvacet let. Je učitelem, ale také výchovným
poradcem, a tak jsme se rozhodli s ním udělat
rozhovor.

David Beránek

Co jste studoval?
Studoval jsem filozofickou a pedagogickou
fakultu.

Kde jste studoval?
Studoval jsem na  Karlově univerzitě v Praze.

Jak dlouho  učíte na naší škole?
Už tomu bude 20 let.

Čím jste chtěl být jako malý?
Chtěl jsem být hasič nebo policista, ale ve čtvrté
nebo šesté třídě jsem chtěl  být učitelem.

Jak trávíte svůj volný čas?
Rád si něco přečtu, dívám se na historické filmy,
anebo pracuji na zahradě.

Jaký předmět jste měl nejraději?
Měl jsem rád dějepis, přírodopis, tělocvik a český
jazyk.

Jaký předmět jste naopak neměl rád?
Nemusel jsem matematiku a chemii .

Co učíte za předměty?
Učím dějepis, občanskou výchovu a pracovní
činnosti.

Jaké to je být zastupujícím třídním v 8. A?
Super.

Kdybyste si měl vybrat jiné povolání než učitel,
jaké by to bylo?
Byl bych zahradní architekt. Text J. Karalová a A. Apeltauerová 

Sára Jarošová
Sára Jarošová je žákyní plavecké třídy 8. A. Od
10  let plave závodně a před pár dny závodila na
mistrovství v plavání. Je velmi úspěšná, a proto
jsme se rozhodli s ní udělat rozhovor. 

Jak dlouho ses na mistrovství připravovala?
Trénovala jsem dva týdny.

Kde se mistrovství konalo?
Konalo se v Mladé Boleslavi.

Jakých výsledků jsi dosáhla?
2. místo na 200m polohovka a taky 400m
kraul, 3. místo na 100m prsa. Ve štafetě (kraul)
jsme skončily třetí.

Byla jsi nervózní?
Ne, nebyla.

Máš i jiné koníčky?
Ne, nemám.

Co ti pomáhá na nervozitu?
Pomáhá mi klepání nohou a občas si zpívám.

Kolik máš tak zhruba medailí?
Medailí mám přes sto a poháry čtyři.

Od kolika let plaveš závodně?
Od 10 let.

Kdo tě trénuje?
Paní trenérka Kateřina Trněná.

Sára Jarošová na 2. místě.
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